
 

DISTRIBUIÇÃO BOLSAS PPGS UFPB 2025 

LISTA ATUALIZADA EM MARÇO DE 2025 

 

Conforme a RESOLUÇÃO PPGS-UFPB Nº 03/2022, a Comissão de Bolsas do PPGS-UFPB apresenta 
abaixo as listas de ingressantes efetivamente matriculados de mestrado e doutorado de 2025, 
as listas B calculadas conforme a referida resolução, bem como a lista de distribuição prevista 
de bolsas, com a ordem de classificação. 
 
 

LISTA MESTRADO INGRESSO 2025 - AMPLA CONCORRÊNCIA 

 
Colocação* Discente Modalidade 

1 MYLENNA L. DOS S. MARQUES  Ampla Concorrência 

2 MARCO TÚLIO A. DE MEDEIROS Ampla Concorrência 

3 NAYARA GOMES LEITE  Ampla Concorrência 

4 ANA CLÁUDIA R. LIMEIRA  Ampla Concorrência 

5 JULIANNA DE L. S. DA TRINDADE  Ampla Concorrência 

6 NADYNE M. M. DOS SANTOS Ampla Concorrência 

7 HELOÍSA SANTANA LUNA Ampla Concorrência 

*Ordem de classificação pela média final 
 

 
LISTA MESTRADO INGRESSO 2025 - AÇÃO AFIRMATIVA 

 
Colocação Discente Modalidade 

1 Jorge N. Trindade Ação Afirmativa 

2 Danilo M. de Santana Ação Afirmativa 

 
 

LISTA B MESTRADO 
 

Colocação Discente Modalidade 

1 Vitória Karoline de Souza Tomé  Ampla Concorrência 

2 Nandhara Bezerra da Silva Ampla Concorrência 

3 Fernanda Vieira Guedes Ampla Concorrência 

4 Evangelina Leão de Ataíde Cavalcanti Neta Ampla Concorrência 

 
 
 
 
 
 
 



 
LISTA DOUTORADO INGRESSO 2025 - AMPLA CONCORRÊNCIA 

 
 

Colocação Discente Modalidade 

1 Raynnara Laurentino Rodrigues Ampla Concorrência 

2 Vilma Pires Bernardo Ampla Concorrência 

3 Maysa Carvalho de Souza Ampla Concorrência 

4 Riviane Enedino Pereira Cruz Ampla Concorrência 

5 Jakeline Pereira Alves Ampla Concorrência 

6 Allyson Daniel Silveira Palhano Souto Ampla Concorrência 

7 Felipe Franklin Anacleto da Costa Ampla Concorrência 

8 Livya Ramos Sales Mendes de Barros Ampla Concorrência 

9 Lívia Vasconcelos Guedes Rodrigues Ampla Concorrência 

 
 

LISTA DOUTORADO INGRESSO 2025 - AÇÃO AFIRMATIVA 
 

Colocação Discente Modalidade 

1 Dayane Trindade Macedo  Ação Afirmativa 

2 Emerson Ferreira da Silva  Ação Afirmativa 

3 Demetrio Gabriel Gamboa Marques Ação Afirmativa 

 
 
 

LISTA B  DOUTORADO  
Colocação Discente Modalidade 

1 Aline Daiane Silva   Ampla Concorrência 

2 Lucas Lira de Menezes* Ampla Concorrência 



 
LISTA PREVISTA DE CONCESSÃO 2025 

 

MESTRADO 
 
 

 
 
 

DOUTORADO 

 
 
 

João Pessoa, 12 de março de 2025 
 

Comissão de bolsas PPGS-UFPB 
 

Miqueli Michetti 
Maurício Rombaldi 

Marcelo de Souza Bispo 
Kiwre Freitas 

Carlos Martins 

DISCENTE PERFIL TIPO DE BOLSA INÍCIO VIGÊNCIA 

Mylenna L. dos S. Marques  AC FAPESQ Abril 2025 

Jorge N. Trindade AA FAPESQ Abril 2025 
Vitória Karoline de Souza Tomé LB CAPES DS Abril 2025 

Marco Túlio A. de Medeiros AC CAPES DS Abril 2025 

Danilo M. de Santana AA CAPES DS Abril 2025 

Nandhara Bezerra da Silva LB CAPES DS Abril 2025 

Nayara Gomes Leite AC CAPES DS Abril 2025 

Fernanda Vieira Guedes LB CAPES DS Abril 2025 

Ana Cláudia R. Limeira AC CAPES DS Abril 2025 

Evangelina Leão de Ataíde Cavalcanti Neta LB   

Julianna de L. S. Da Trindade AC   

Nadyne M.M.dos Santos AC   

  Heloísa Santana Luna AC   

DISCENTE PERFIL TIPO DE BOLSA INÍCIO VIGÊNCIA 

Raynnara Laurentino Rodrigues AC FAPESQ Abril 2025 

Dayane Trindade Macedo AA FAPESQ Abril 2025 

Aline Daiane Silva   LB FAPESQ Abril 2025 

Vilma Pires Bernardo AC   

Emerson Ferreira da Silva  AA   

Lucas Lira de Menezes* LB   

Maysa Carvalho de Souza AC   

Demetrio Gabriel Gamboa Marques AA   

Riviane Enedino Pereira Cruz AC   

Jakeline Pereira Alves AC   

Allyson Daniel Silveira Palhano Souto AC   

Felipe Franklin Anacleto da Costa AC   

Livya Ramos Sales Mendes de Barros AC   

Lívia Vasconcelos Guedes Rodrigues AC   


